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Ændringsforslag Nr. 5 til $ 3 af Fi-

nansministeren, tiltraadt af et Flertal

(Udvalget undtagen Abrahamsen),

vedtoges uden Afstemning.

Ændringsforslagene Nr. 6 og 7 til

samme Paragraf af Finansministeren, til-

traadte af et Flertal (Udvalget undtagen
Abrahamsen),

vedtoges uden Afstemning.

& 3, saaledes ændret,

vedtoges uden Afstemning.
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vedtoges uden Afstemning.

Ændringsforslag Nr. 9 til Lovforsla-

gets Titel af Finansministeren, tiltraadt af

Udvalget,

vedtoges uden Afstemning.

Lovforslagets Overgang til tredie Be-

handling

vedtoges uden Afstemning.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Anden Behandling af Forslag til Lov

om Tillægsbevilling for Finansaaret fra 1.

April 1915 til 31. Marts 1916.

(Første Behandling findes i Tidenden

Sp. 3075; Udvalgets Betænkning findes i

Tillæg B. Sp. 2193).

Udenfor Betænkningen var der ikke

stillet Ændringsforslag.

Lovforslaget, de stillede Ændringsfor-
slag samt Spørgsmaalet om Lovforslagets
Overgang til tredie Behandling sattes til

Forhandling under eet.

Ordføreren (Poul Christensen): Æn-

dringsforslagslisten saavel som Betænknin-

gen til anden Behandling af Forslag til Lov
om Tillægsbevilling for Finansaaret 1915—

16 er i Åar svulmet op som ingen Sinde

før, og er Omfanget usædvanligt, maa det

siges, at Indholdet er ikke mindre usæd-

vanligt, og desværre, kan man tilføje, de

stillede Æindringsforslag hidrager ikke til

nogen god økonomisk Balance for Stais-

kassen. Betænkningen bærer i høj Grad

Præg af den ekstraordinære Situation,

hvori vi befinder os, og en stor Del af Æn-

dringsforslagene paavirkes deraf. Den

højtærede FHinansminister talte forleden

Dag om Krigens Nationaløkonomi. I Til-

lægsbevillingslovforslaget har denne Natio-

naløkonomi i høj Grad Ordet. Dette giver
sig naturligvis i særlig Grad til Kende un-

der de militære Ministerier, men ogsaa un-

der de civile Ministerier finder man i høj
Grad denne Nationaløkonomi. Naturligvis
falder disse Udgifter forskelligt paa de en-

kelte Ministeriers Konti, men naar man

gennemgaar Betænkningen, vil man dog
under alle Ministerier støde paa Udgifter,
der er en Følge af den ekstraordinære Si-

tuation, hvori vi er stedte. Ændringsfor-
slagene paavirker i høj Grad Statens F'i-

nanser og som Regel ikke til det gode,
kun for nogles vedkommende gaar Paa-

virkningen til den gode Side, men det

langt overvejende Flertal af Ændringsfor-
slagene virker til den uheldige Side.

I de forskellige Ministerier har År-

bejdet været stærkt stigende, og det maa

der betales for. Under de forskellige In-

stitutioner, som 'Staten driver, har Udgif-
terne ogsåa været stigende, thiKrigen har

altid Dyrtid i Følge. Denne Stigning i

Udgifterne giver sig til Kende paa mange

Maader. Jeg vil blot nævne Bespisnings-
' kontoen og Brændselskontoen for alle de

Institutioners Budgetter, hvor Staten er

interesseret. Ogsaa Bygningsudgifterne er

steget, det er dyrere at byggeiØjeblikket,
end det har været tidligere. Men ogsaa

paa andre Omraader har denne Krigens
uadskillelige Følgesvend sat sit Spor, vel

næsten paa alle Omraader. Under de mi-

litære Ministerier har Dyrtiden i høj Grad

medvirket til Størrelsen af de foreslaaede

Bevillinger. De 57 Mill. Kr., der findes
her i de to Ændringsforslag under Nr. 288

og 303, vilde, hvis de sædvanlige Priser

havde ligget til Grund, have været redu-
cerede med adskilligeMillioner Kroner. Mi-

nisteren har oplyst i Udvalget, at Udgiften
paa disse to Forslag paa Grund af Pris-

stigningerne er 15 til 16 Mill. Kr. højere,
end de vilde have været uden Dyrtid.
Hvilken Betydning dette har, viser sig og-
saå tydeligt paa andre Omraader, thi

mange Punkter i Lovforslaget paavirkes
mere eller mindre, direkte eller indirekte,
af Dvrtiden. _

Det erkendes af alle, at de ekstraor-

dinære Forhold er Grunden til, at Æn-

dringsforslagslisten og den dertil knyttede
Betænkning er svulmet saa overordentlig
op, væsentlig selvfølgelig for Udgiftens
Vedkommende. I denne Hrkendelse har


